
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 33/2019-CGD/PAD, de 25 de setembro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.994, de 26 de setembro 
de 2019, para dar continuidade e a devida conclusão dos trabalhos, a partir 
de 25 de novembro de 2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 499326
PORTARIA Nº 4151/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 615/2011-PROJUR/
NC, no Processo 2011/170989, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rildo Augusto Valois Laurentino, Procurador Autár-
quico, matrícula 54195283/2, lotado na Coordenadoria do Contencioso, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/01/2020, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4150/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no Processo 
2019/552549, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcelo Pinto da Costa Mendes, Analista de Trânsi-
to, matrícula 57189949/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trân-
sito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/12/2019, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4149/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no Processo 
2018/568597, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rildo César Dias Arrifano, Analista de Trânsito, ma-
trícula 57192790/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/12/2019 a 17/01/2020, 
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4140/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no Processo 
2019/565429, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Herbeth Luiz do Nascimento Dias, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175927/1, lotado na Coordenadoria de Gestão Orçamen-
tária e Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 
31/12/2019, referentes ao triênio 03.06.2016/2019, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4139/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Processo 
2019/552523, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Angélica Souza Miranda, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 54192687/4, lotada na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 
31/01/2020, referentes ao triênio 22.10.2011/2014, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 499353

PORTARIA Nº 294/2019-CGD/SINDICÂNCIA/DIVERSOS, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial
do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e 
Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2019-Com.Sindicância, 
de 07.11.2019, subscrito pelo Presidente da Comissão, Márcio Luiz Araújo 
Bittencourt, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo pra-
zo para a conclusão da Sindicância Investigativa nº 2019/394949;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão instaurada pela PORTARIA Nº 18/2019 – 
CGD/Sind. Investigativa, publicada no DOE nº 33.955, de 19.08.2019, 
para que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 17.11.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA Corregedor Chefe - DETRAN/PA. 
Portaria 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 499233

DIÁRIA

PORTARIA Nº 3897/2019-DAF/cgp,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/560126;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para São Luis/MA 
no período de 18 à 22/11/2019, a fi m de participar do 67º END – Encontro 
Nacional de DETRANS.

nome matricula

Haroldo Alencar de Sousa Neto 5947287 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3902/2019-DAF/cgp,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/554150;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema para o muni-
cipio de Salinópolis no período de 15/11 à 18/11/2019, a fi m de participar 
de banca itinerante de habilitação.

nome matricula

José Alex Silva de Oliveira 57197331/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3903/2019-DAF/cgp,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/546482;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Parauapebas no período de 18/11 à 29/11/2019, a fi m de participarem 
da entrega, emissão do termo de entrega e da autorização de saída dos 
veículos arrematados como conservados no Leilão 05/2019.

nome matricula

Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1

Alzeli Lima Correia 3266281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3904/2019-DAF/cgp,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.


